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TANECNÁ ZÁBAVA

Kategórie: 
Muži
Deti do 15 rokov a Ženy
Deti do 12 rokov

Hlavné ceny: 
400 eur
 Tablet

Horský bicykel 

začiatok o 14.00 hod.

Bánovce nad Bebravou
časť Biskupice

Registrácia od 12.00 hod.

Občerstvenie
Zabíjačkové špeciality

Srdečné poďakovanie Zboru pre 
občianske záležitosti pri Mestskej 
rade v Bánovciach nad Bebravou.

Touto formou chcem vyjadriť svoju vďaku 
pri príjemnom stretnutí na slávnosti pri 
príležitosti oslavy životného jubilea dňa 
20.6.2013. Dobre zapôsobil príhovor 
primátora mesta pána Mariána Chovanca, 
ako i kultúrny program ZUŠ D. Kardoša .
Poteší, keď si naňho spomenú, 
zablahoželajú spomienkovým darčekom.

Jubilant Jozef Igaz z Bánoviec nad 
Bebravou

Dychová hudba Lieskované pochádza 
z obce Moravské Lieskové v okrese 
Nové Mesto nad Váhom. Dychovka má 
v obci dlhú tradíciu, na ktorú Lieskované 
nadviazali v roku 1989. Ich cieľ je na pohľad 
veľmi jednoduchý – hrať dobrú muziku. 
Okrem bezpočtu domácich vystúpení hrali 
i vo viacerých  krajinách EÚ vrátane Čiech. 
Repertoár vychádza z ľudových piesní 
doplnený o piesne umelé i inštrumentálne 
skladby. Účinkovali aj v  rozhlase a televízii 
a majú nahrané tri hudobné nosiče. Ich 
motto je však stále rovnaké: 

„Náš najväčší úspech? Sme stále skvelá 
partia ľudí, muzička nás stále baví 
a veríme, že i my ňou budeme baviť našich 
poslucháčov počas našich vystúpení.“

Charita ČK pri Miestnom spolku 
v Bánovciach nad Bebravou prosí občanov 
o nadbytočné detské, kojenecké a letné 
mužské ošatenie a obuv. Uvítame, ak 
pre vás nepotrebné odevy prinesiete do 
budovy vrátnice bývalej nemocnice na Ulici 
Školská. 

Za ochotu vopred ďakujeme. Pomôžete 
tým, ktorí na vašu pomoc čakajú.

Letné kino
v mestskom 
parku 18.7. 

o 20:30
Lóve
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Miestny odbor Matice slovenskej 
v Bánovciach nad Bebravou

uskutoční dňa 7. septembra 2013 
poznávací zájazd:

Strečno hrad, Budatínsky zámok, 
Stará Bystrica, Terchová a Vrátna 

dolina

Cena poznávacieho zájazdu: člen MO 
MS 8,00 €, nečlen MO 11,00 € a dieťa 

do 15 r. 8,00 €
Prihlásiť sa možno na  telefónnom 
čísle 0949 831 594, u členov výboru, 

s ktorými ste v kontakte alebo v klube 
dôchodcov na Farskej ulici od 12. 8. 

2013 denne u p. Bruškovej.

Prosíme, nasporte si peniaze v júli 
a v auguste. Oplatí sa

spoznávať krásy našej vlasti 
v kolektíve výborných matičiarov.

Mestská časť Biskupice nemá v súčasnosti vybudovanú 
verejnú kanalizáciu. Mesto Bánovce nad Bebravou podalo 
žiadosť o dotáciu na environmentálnom fonde projektom 
„Región Bánovce nad Bebravou, Odvedenie a čistenie 
odpadových vôd, Zásobovanie pitnou vodou - Časť I.A, 
Aglomerácia č. 1 Bánovce nad Bebravou časť 2., Kanalizácia 
Bánovce nad Bebravou, Kanalizácia Biskupice. Nakoľko 
nebol dostatok fi nančných prostriedkov, mesto dotáciu  
nedostalo a v prvom kole výzvy nebolo úspešné. 
Z uvedeného dôvodu sa chceme znovu uchádzať 
o nenávratný fi nančný príspevok v druhom kole výzvy 
z Operačného programu Životné prostredie z prioritnej osi 
1 – Integrovaná ochrana a racionálne využitie vôd opatrení 
1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych vôd v zmysle 
záväzkov SR voči EU výzvy OPŽP – PO1 – 13 – 1.
Predmetom stavebného projektu je vybudovanie verejnej 

splaškovej kanalizácie v mestskej časti Biskupice v hodnote 
cca 2,5 mil. eur. Túto časť verejnej kanalizácie napojíme 
na kanalizáciu mesta Bánovce nad Bebravou. Z mestskej 
časti Biskupice má byť ku kanalizácii napojených 156 
domácností. 
Realizácia odkanalizovania a čistenia odpadových vôd 
bude pozitívne ovplyvňovať životné prostredie a zvýši sa 
životná úroveň obyvateľov tu žijúcich. Stavba kanalizácie 
a následného čistenia odpadových vôd bude základným 
predpokladom pre budúci rozvoj všetkých obcí v riešenom 
území, ktoré budú napojené na ČOV. 
Vybudovaním verejnej kanalizácie v obciach sa umožní 
majiteľom nehnuteľností prepojovať nové domové 
kanalizačné prípojky (splaškové) od čiastkových objektov do 
centrálnej kanalizácie. Kompletný projekt s prílohami musí 
byť podaný najneskôr do 23. augusta 2013.          im

Minulý týždeň sa známou českou komédiou Okresní přebor – Poslední zápas 
Pepika Hnátka úspešne odštartoval ďalší ročník letných kín v mestskom 
parku. Na premietanie fi lmov pod holým nebom si zvykli už všetky vekové 
kategórie a uplynulé letné podvečery rady trávili v spoločnosti svojich 
priateľov. 
Tento rok budú však podujatia o čosi iné – „vynovené o 100 %“. Organizátori, 
členovia Mládežníckeho parlamentu v Bánovciach nad Bebravou, načreli 
do zásob a zakúpili novú techniku. Oči divákov zazrú novú pozinkovanú 
konštrukciu a tiež nové premietacie plátno.  
Vybrať z ponuky fi lmov nie je najľahšia úloha, keďže i v tomto prípade platí 
staré známe a pravdivé „sto ľudí, sto chutí“...

Uspokojený by mohol byť teda aspoň každý druhý :).
Bude sa premietať napríklad rozprávka Ako vycvičiť draka, fi lm LÓVE 
či Nedotknuteľný. 
Organizátori zachovávajú tradície, a preto sa letné kiná budú konať 
každú stredu. Ak by však počasie bolo niekedy proti, premietať sa bude 
nasledujúci štvrtok či ďalšiu stredu. Prostredníctvom dobre rozbehnutých 
informačných kanálov bude verejnosť zaiste informovaná.  
Kto vie, zopakuje si, kto nevie, nech si prečíta, že do parku si možno 
priniesť čokoľvek, čo zabráni zápalu močových ciest, pár centov a dobrú 
náladu! V ponuke bude aj bufet s kofolou, pivkom, chrumkami a možno 
aj pukance.             kh
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Pozor na 
obchádzky

Z dôvodu rekonštrukcie asfaltového 
zvršku dvoch častí komunikácie, 
vedúcej centrom mesta, sa v najbližších 
dňoch pristúpi k zmene organizácie 
dopravy v meste.  

Opravovať sa budú dva úseky 
s nasledujúcimi obchádzkami:

Ul. Sládkovičova od križovatky s Ul. 5. 
apríla po križovatku s Ul. K nemocnici:

-obchádzky budú viesť ulicami 
K nemocnici, J. Matušku, K priehrade 
a 5. apríla 

Ul. A. Hlinku od križovatky s Ul. 
Hviezdoslavova po odbočenie na Ul. 
Vystrkov: 

-obchádzky cez ulice Vystrkov, 
Strážovská, Hollého - v čase výmeny 
asfaltového zvršku na Ul. Hollého bude 
doprava orientovaná zo Strážovskej ulice 
na Ul. M.R.Štefánika

Kanalizácia  BiskupícKlub slovenských turistov
poriada zájazd do Grécka 

s možnosťou fakultatívnych 
výletov, turistiky a pobytu pri 

mori. 

Zájazd do Grécka 
Olymp, Solún, 

Kláštory Meteora 
4.-15.9.2013

Vedúci zájazdu: Marián 
Chovanec mobil: 0905 910 
068; Prihlasovanie: Protetika, 
Hollého 1247, sídlisko Stred, 
pani Juríková, mobil: 0902 966 
579. Prihlásiť sa na zájazd je 
možné do 23.8.2013



Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu zdravotne 
postihnutých č. 3 v Bánovciach nad Bebravou opäť po roku 
zorganizoval zájazd spojený s púťou na jedno z najvýznamnejších 
centier Veľkej Moravy, na moravský Velehrad. Po príchode nás 
privítalo množstvo stánkov a atrakcií, kde si mohol prísť na 
svoje naozaj každý. Neskôr sme sa zúčastnili slávnostnej svätej 

omše, ktorá sa konala pred velehradskou kláštornou bazilikou, 
zasvätenou sv. Cyrilovi a Metodovi. Hlavným celebrantom svätej 
omše bol arcibiskup Záhrebu a pápežský legát Mons. Josip 
Bozanič. Ústrednou témou homílie bolo 1150. výročie príchodu 
Konštantína a Metoda na Veľkú Moravu. Prihovoril sa i olomoucký 
arcibiskup Mons. Jan Graubner a prezident ČR Miloš Zeman. Táto 

slávnosť je však každoročne zaujímavá tým, že 
po ukončení svätej omše prebieha oceňovanie 
umelcov a iných významných občanov Českej 
republiky, ktorí v uplynulom období dosiahli 
pozoruhodné výsledky a ktorí sa zaslúžili 
o pozdvihnutie cirkevného a spoločenského 
života v štáte. 
Náhradou za výlet na hrad Buchlov bola návšteva 
pre nás už známej obce Buchlovice, kde sme 
mohli využiť možnosť obzrieť si botanickú 
záhradu či „posilniť sa“ v niektorej z viacerých 
tamojších reštaurácií. 
Opäť sa podarilo zorganizovať jednu 
vynikajúcu akciu a zároveň spojiť príjemné 
s užitočným. Treba vyzdvihnúť aj ochotu 
a organizačné schopnosti usporiadateľov týchto 
cyrilometodských slávností a vlastne našich 
„hostiteľov,“ pretože sa znovu ukázalo, že naši 
bratia z Moravy sa vedia postarať o spokojnosť 
všetkých účastníkov. 
Už teraz možno povedať, že naša organizácia 
plánuje návštevu ďalších zaujímavých podujatí, 
ktoré si získali obľubu u členov i širšej verejnosti. 
Malo by ísť o zájazd na festival ľudových remesiel 
v Trenčianskych Tepliciach 17.augusta, na vínne 
slávnosti v Uherskom Hradišti 8.septembra či na 
komédiu Dievča bez vena, ktorú odohrá DAB 
v Nitre 16.spetembra.    
                Marek Kasala

2noviny@kulturabn.sk15. júl 2013

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Markus Židek, Ema Krchlíková, Kristína Kalačová, Samuel Flimel, 
Tamia Olbertová, Linda Maťasová, Alex Krasula, Damián Čerňanský, 
Mathias Tobořík, Gréta Horníková, Lukáš Paško, Liliana Majerechová, 
Samuel Majerech, Laura Jakálová

Zosobášili sa:
Dušan Ševčík a Monika Ondrejková, 

Filip Pajtinka a Laura Púchovská

Opustili nás:
Lýdia Žilinská rod. Wenzelová *1931, Marta Kardošová rod. 
Slaninková *1928, Stanislav Faltus *1956, Agata Kováčiková rod. 
Bérešová *1929, Anna Ďurinová rod. Súkeniková *1923, Valentín 
Jánošík *1928, Kamila Kolačanová rod. Krebesová *1916

Protidrogové akcie pre 
mladých 

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

V zmysle § 9a ods.9 písm.c) zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších zmien a doplnkov MESTO Bánovce nad 
Bebravou zverejňuje zámer prenajať svoj majetok – nebytové 
priestory  z dôvodu hodného osobitného zreteľa: 

Predmet nájmu• : časť voľných nebytových priestorov v stavbe 
s.č. 1319, o.č. 14, postavenej na parc.č. 981/3, k.ú. Bánovce n.B, 
zapísanej na LV č. 1301 a to  nebytový priestor o výmere 170 m2 
v areáli ZŠ, Ul. Gorazdova v Bánovciach n.B. 

Nájomca: Športovo herný a outdoorový klub, občianske združenie 
so sídlom Gorazdova 1316/5, 957 04 Bánovce nad Bebravou, 
IČO: 42274869
Účel nájmu: zriadenie mládežníckeho voľnočasového centra 
a klubovne pre mladých ľudí za účelom zmysluplného využívania 
voľného času  a renovácie športového areálu na Ul. Gorazdova 
v Bánovciach nad Bebravou 
Doba nájmu: na dobu neurčitú 
Výška nájmu: 1,-€/ rok s tým, že prevádzkové náklady a zhodnotenie 
priestorov si nájomca hradí z vlastných zdrojov 
Dôvod hodný osobitného zreteľa: 
-nájomca je nepodnikateľský subjekt – občianske združenie 
-zhodnotenie  priestorov mesta na vlastné náklady, obnova interiéru, 
otvorenie mládežníckeho centra s mini U rampou, lezeckou stenou, 
posilňovňou, spoločenskú miestnosť s projekciou a knižnicou 
-priestory budú slúžiť deťom , mládeži a širokej verejnosti 
-podpora  výchovy a vzdelávania mládeže 
-rozvoj neasociovaných a rekreačných športov 

Predmet nájmu:•  nehnuteľnosť – pozemok C-KN parc.č.790/5 – 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 7358 m2, zapísaný Správou 
katastra Bánovce nad Bebravou na liste vlastníctva číslo 1301 pre 
katastrálne územie Bánovce nad Bebravou. 

Nájomca: Dubnička, s.r.o., Votrubova  28, 821 09 Bratislava, IČO: 
47248882 
Účel nájmu: v súlade so zákonom  č.443/2010 Z.z. o dotáciách na 
rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 607/2003 Z.z. o Štátnom fonde rozvoja bývania, v znení 
neskorších predpisov 
-výstavba bytových domov s nájomnými bytmi s dodržaním podmienok 
na pridelenie dotácií z MDVRR SR a úveru zo ŠFRB
-výstavba inžinierskych sietí (vodovodná prípojka, prípojka kanalizácie, 
vrátane ČOV, miestne komunikácie, VO, odstavné plochy) súvisiaca 
s výstavbou bytových domov  
Doba nájmu: na dobu určitú do skolaudovania stavby, najneskôr do 
31.12.2016
Výška nájmu: 1000,-€,/ ročne, t.j. 0,136 €/m2/ rok, s každoročnou 
valorizáciou.
Dôvod hodný osobitného zreteľa: 
-potreba mesta vyriešiť nájomné bývanie 
-vypracovanie projektovej dokumentácie, zabezpečenie inžinieringu, 
stavebného dozoru na vlastné náklady 
-výstavba obytných domov sa  zrealizuje na náklady nájomcu 
-nájomca bude nápomocný pri vybavovaní úveru zo ŠFRB a dotácie 
z MDVRR SR
-nájomca bude nápomocný pri fi nancovaní technickej infraštruktúry 
vo výške 30% obstarávanej  ceny, ktorá nie je obsahom dotácie 
z MDVRR SR  

Pri prestavbe priečelia rodinného 
domu na Ul. Záfortňa podpichovali 
murári pri fajronte môjho otca takto: 
„Jožko, a ako to bolo, keď si kupoval 
orechy od Joža Korbela zvaného 
,,svätý“ z Ľutova? 

On nato povedal tento príbeh:

„Nuž, žena, idúc Vianoce, mi 
prízvukovala, že máme málo orechov, 
tak aby som nejaké zaobstaral. 
Tak som zavolal do Ľutova Jožkovi 
Korbelovi, že keď sa budú v Ľutove 
predávať orechy, aby mi jeden kúpil 
(myslel som na strom...). Po týždni 
sme sa stretli v Bebrave a pýtal 
som sa ho, či mi kúpil ten orech. On 

odpovedal: „Jožko, pravdaže, zaplať 
na to!“ Jožko rozkázal a čašník 
doniesol čaje s rumom. Keď sme to 
strovili dvakrát, tak na záver som sa 
„svätého“opýtal, kedy si ho môžem 
prísť pootĺkať. A on mi na to povedal: 
„Jožko, čo by si ty do Ľutova chodil, 
ja som ti ho už otĺkol, aj som ho 
doniesol.“ Vytiahol z vačku jeden 
orech a spýtal sa ma: „Chcel si, aby 
som ti kúpil jeden orech? Tak tu máš 
jeden orech! Dúfam, že si spokojný, 
Jožko!“

Zasmiali sme sa obaja, ešte sme si 
vypili a na druhý deň doniesol plné 
vrece obitých orechov!

Tuto príhodu opísal syn Jozefa Fojtíka 
podľa skutočnej udalosti.

Na fotografi i prvý zľava Jozef Fojtík st. 
a vedľa neho Jozef Korbel -,,svätý“.

O nutnosti upozorňovať na 
problematiku zvyšovaného 
užívania návykových látok 
mladými ľuďmi vedia 
aj v Gymnáziu Janka 
Jesenského, kde sa počas 
uplynulého školského roka 
uskutočnili dve motivačné 
akcie. Pod organizačnou 
rukou koordinátorky 
PhDr. PaedDr. Rudolfy 
Novotnej sa žiaci zúčastnili 
protidrogového výchovného 
koncertu a zábavno-
športového dňa.

Podľa pedagogičky a autorky 
nových projektov je „prevencia 
drogových závislostí a iných 
s o c i á l n o - p a t o l o g i c k ý c h 
javov v školách dôležitou 
súčasťou systému účinných 
preventívnych aktivít 
zameraných na ochranu detí 
a mládeže“. 

Koncert pod názvom Zažeň 
nudu – neber drogu! sa 
prostredníctvom hudby, tanca 
a spevu dotýkal v súčasnosti 

často spomínanej a zároveň 
citlivej témy, ktorou je nuda 
detí a teenagerov. Ak mládež 
nemá záujmy, ktoré obsiahnu 
väčšinu voľného času, môže 
sa stať, že sa dostane do 
nesprávnych rúk. Aj v našom 
meste sú známe prípady, 
kedy sa k droge ľahko 
dostali chlapci či dievčatá, 
a nedopadli dobre. Program 
sa zaoberal súčasnou 
tendenciou mládeže hľadať si 
nesprávne vzory v okolí alebo 
v médiách. „Mojím cieľom bolo 
prezentovať pred študentmi 
gymnázia ich talentovaných 
spolužiakov, ktorí sa vo voľnom 
čase venujú zmysluplným 
činnostiam“, povedala PhDr. 
Novotná a dodala, že pilná 
práca na sebe samom je tá 
správna cesta voľnočasových 
aktivít.   

Rovnakou témou sa niesol 
i športový deň nazvaný 
Neber drogu – zober loptu! 
Na viacerých športových 
ihriskách v meste sa 136 

žiakov z 11 tried gymnázia 
stretlo vo vzájomných 
zápasoch kolektívnych hier. 
Futbal, minifutbal, vybíjaná 
a volejbal zamestnali mládež 
na niekoľko hodín. A ako 
priznali aj niektorí žiaci, bol to 
jeden z tých školských dní, pre 
ktoré sa oplatí byť študentom.

Obe podujatia, využívajúce 
zážitkovú formu práce so 
žiakmi, zaznamenali úspešnú 
premiéru. Študenti boli s ich 
obsahom spokojní a ako 
poznamenali, „určite im to 

niečo dalo“ a budú radi, 
ak sa takéto výnimočné 
a zaujímavé akcie budú konať 
aj v budúcnosti. 
Škola okrem spomínaného do 
svojej činnosti zaraďuje aktivity 
primárnej prevencie, medzi 
ktoré patria napríklad besedy 
s odborníkmi na rôzne témy 
ohľadom drog a mladých ľudí, 
prieskumy drogovej scény v 
škole pomocou dotazníkov 
či rozvoj záujmovej činnosti 
a tvorivosti žiakov.
              kh

Bánovčania opäť po roku na Velehrade



Diskusie na tému geneticky modifi kovaných 
organizmov začínajú v posledných rokoch 
naberať na obrátkach a čoraz častejšie počuť 
zo strán zástancov a odporcov silnejšie 
vyjadrenia. Obyčajný človek je z mediálneho 
gulášu okolo celej situácie zmätený a sám 
nevie, kto kedy hovorí pravdu. Nasledujúci 
článok dáva dohromady iba najstručnejšie 
dianie okolo GMO. Na celkovú orientáciu 
v problematike je potrebné mnohohodinové 
bádanie.

Čo je vlastne GMO?

Na stránke www.gmo.sk nájdeme mnoho 
vysvetlení, čo genetická modifi kácia 
znamená. Okrem iného sa tu píše, že 
„genetická modifi kácia je vedomý zásah 
človeka do genetickej informácie živého 
tvora. Ak dnes hovoríme o geneticky 
modifi kovaných organizmoch, myslíme 
tým génovo-technicky, laboratórne, umelo 
upravené genetické informácie nových 
organizmov. Zaužívala sa skratka GMO, 
resp. LMO (Geneticaly Modifi ed Organisms, 
resp. Living Modifi ed Organisms). Sú to 
organizmy, ktorým bol upravený genofond 
tak, že zložitými technickými postupmi im
bola odobratá, vymenená, obrátená, 
najčastejšie však pridaná časť chromozómu, 
ktorá vôbec nemusí byť z podobného 
či príbuzného organizmu. Takouto 
hybridizáciou sa podarilo „vyrobiť“ rôzne 
chiméry: mrazuvzdorný zemiak pomocou 
génu, preneseného zo severomorskej ryby; 
zemiak, kukurica a bavlník, ktoré samy 
hubia svojich škodcov, pretože produkujú 
látku škodlivú pre hmyz; sóju, repku 
olejnú a iné plodiny odolné voči niektorým 
herbicídom; zemiak, tvoriaci škrob úplne 
iných vlastností ako bežný; rajčiak, ktorý 
dozrieva až keď „dostane príkaz“ tým, že je 
uskladnený v etylénovej atmosfére; repku 
olejnú, ktorej olej obsahuje zložky aj iných 
olejnín, napr. z vavrínu“ ... a pod. Značka 
GMO teda predstavuje organizmus, ktorého 
genetický materiál bol úmyselne zmenený. 
Baktériami sa do rastlín vnášajú gény, ktoré 
zabezpečujú jej odolnosť proti herbicídom a 
produkciu insekticídov. 

Človek ako pán prírody

Túžbu ovplyvňovať vlastnosti zložiek prírody 
mali už generácie vedcov. Modifi kovať 
rastliny a živočíchy sa nakoniec darí. A je 

to už niekoľko rokov, pričom posun je stále 
progresívnejší. Mutácie organizmov sú 
dnes na bežnom poriadku. Slová výstrahy 
mnohých aktivistov, ale i skutočných vedcov, 
ktorí majú o budúcnosť našej planéty 
vážne obavy, hovoria „pozor na genetické 
inžinierstvo!“. 
Portál www.ac24.cz zverejnil zoznam 
geneticky modifi kovaných produktov, ktoré 
vraj už sú, alebo čoskoro dorazia na pulty 
našich obchodov. Stránka uvádza, že 
„geneticky modifi kovanú kukuricu a sóju 
už možno nájsť v mnohých spracovaných 
potravinách a produkujú sa už i geneticky 
modifi kované cukety, kukuričný klas a papája. 
Okrem produktov, ktoré už boli schválené 
pre ľudskú spotrebu, sa však pripravuje 
mnoho ďalších, ktoré možno ani nebudú 
označované ako GMO“. Medzi takzvanými 
„frankesteinovskými potravinami“ sa objavujú 
predovšetkým kukurica, ryža, rajčiny, sójové 
bôby, bavlna, canola, cukrová repa, losos, 
cukrová trstina, papája, zemiaky, med či 
babány. 
Starosť ľuďom v celej tejto kontroverznej 
téme robí predovšetkým to, čo konzumovanie 
zmutovaných potravín spôsobí nám a ako 
chemické a biologické zásahy zasiahnu 
samotné životné prostredie a prírodu. 
Zatiaľ bohužiaľ nie sú verejnosti známe 
žiadne dlhodobé výskumy, ktoré by skúmali 
správanie ekosystému po zavedení GMO, 
ani výskumy zisťujúce následky na zdraví 
človeka po konzumácii takýchto potravín. 
Organizmus testovaných potkanov, ktorým 
bola podávaná geneticky modifi kovaná 
kukurica, však reagoval výrazne negatívne. 
Na ich telách vyrástli niekoľkocentimetrové 
nádory. Vo viacerých prípadoch bola 
potvrdená i skorá úmrtnosť. Viac sa môžete 
dočítať na www.24heures.ch. Podľa 
niektorých zdrojov sa ukazujú prípady, kedy 
sa škodcovia veľmi rýchlo prispôsobili, a 
teda GMO stráca svoj význam. Títo posilnení 
škodcovia ale vraj páchajú omnoho viac 
škôd na obyčajných organizmoch, ktoré nie 
sú tak odolné.

Spoločnosti, ktoré zarábajú

Autorka knihy a fi lmu s názvom Svet 
podľa spoločnosti Monsanto Marie-
Monique Robin označuje americkú fi rmu 
za poprednú spoločnosť produkujúcu 
geneticky modifi kované plodiny. Vo svojom 
podrobnom dokumente hovorí o praktikách 

nadnárodnej spoločnosti a jej činnosti 
v oblasti biotechnológie. „Už od jej 
založenia v roku 1901 sa rozvoj a bohatstvo 
spoločnosti Monsanto spájajú s výrobou a 
predajom mnohých chemických produktov, 
ktoré boli neskôr zakázané. V každom 
z týchto prípadov sa neskôr ukázalo, že 
spoločnosť klamala, zatajovala dôležité 
skutočnosti, alebo si jednoducho zaplatila 
štúdie, ktoré mali dokázať neškodnosť a 
zdravotnú nezávadnosť jej produktov. Na 
základe viacerých súdnych rozhodnutí 
musela spoločnosť platiť nemalé sumy, 
nijako to však nezastavilo jej víťazné ťaženie 
celým svetom.“
Pobočka spoločnosti Monsanto na Slovenku 
na svojej internetovej stránke uvádza, že 
prostredníctvom vysokokvalitných osív 
kukurice, slnečnice a repky olejky ozimnej 
a produktov biotechnológie „budú prínosom 
pre zákazníkov a pre životné prostredie, so 
solídnou a novátorskou aplikáciou vedy“. 
Semená, ktoré podobné spoločnosti 
ponúkajú, majú iné vlastnosti, ako pôvodne 
pochádzajúce z prírody. Z modifi kovaného 
osiva je úroda iba jeden rok. Na ďalší treba 
od spoločnosti znovu nakúpiť ich licencované 
semená. 

Očakávania / Nástrahy ?

Mnohé názory dnes hovoria o budúcnosti 
potravín, ktoré by mali mať celkom nové 
a predovšetkým im neprirodzené vlastnosti. 
Podľa autorov stránky www.gmo.sk by 
v blízkej budúcnosti mali byť vyprodukované 
napríklad „rajčiaky a banány, ktorých 
konzumácia bude človeka imunizovať a 
chrániť proti zubnému kazu, nachladnutiu 
či hepatitíde B. Kôstkoviny odolné proti 
zmrznutiu kvetov a proti vírusovým 
chorobám, zemiaky odolné voči baktériovým 
a vírusovým chorobám, alebo produkujúcim 
škrob, z ktorého sa budú vyrábať plastom 
podobné látky, využiteľné napríklad ako 
obalové hmoty, ktoré sa po použití dajú 
kompostovať.“ 

Tomu, čo majú v pláne obrovské spoločnosti 
a vplyvní ľudia, pravdepodobne obyčajný 
človek nezabráni. Jedno je však jasné. 
Ľudstvo nie je informované dostatočne. 
Už dnes možno na obaloch výrobkov 
čítať názvy „GMO free“, ktoré by nám mali 
zabezpečiť čistotu od mutovaných zložiek. 
Dokedy to tak bude, je otázne. 
Čítanie zložení produktov nie je a najmä 
v budúcnosti nebude na škodu. Vyhnúť sa 
však škodlivým látkam bude pravdepodobne 
čoraz ťažšie.  
                kh
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www.facebook.com/dm.Slovensko

www.dm-drogeriemarkt.sk

Môj úsmev bude odteraz žiarivý!

-25 % 
NA CELÝ SORTIMENT  
ÚSTNEJ HYGIENY
Uplatnite si do 31. 07. 2013 na termináli 35 bodov a získajte kupón  
so zľavou -25 % na ľubovoľný počet výrobkov zo sortimentu ústnej hygieny.

-25 % 
za 35
BODOV

Tešíme sa na vás v týchto dm predajniach:

OD Rokoš, Námestie Ľ. Štúra 19, Bánovce nad Bebravou
Svätoplukova 15A, Bánovce nad Bebravou

banovske noviny 4.indd   1 7/2/13   11:20 AM

Téma: Genetické úpravy potravín

Pripomenieme si výročie 
narodenia M.R. Štefánika 

*21. júla 1880
Milan Rastislav Štefánik 
sa od tragickej smrti 4. 
mája 1919 stal slovenským 
národným hrdinom. 
Národy si potrebujú 
pamätať osobnosti 
ako oporu a symbol 
hodnôt nepoškodených 
idealizáciou. Ak však obraz 
osobnosti ochudobníme 
o konkrétne historické 
poznanie človeka a doby, 
v ktorej pôsobil, súčasná 
mladá generácia občanov 
Slovenskej republiky 
nepochopí, prečo Štefánika 

kedysi pochovali na Bradle a prečo mu v máji 2009 opäť 
obnovili pamätník na čestnom mieste v Bratislave. 
Štefánik nepatrí len Slovensku. Okrem rodiny ho formovali aj 
stredoškolské štúdiá a Karlova univerzita v Prahe. Od roku 
1912 bol francúzskym štátnym občanom. S vášnivým záujmom 
vedca a srdcom umelca poznával celý svet a vesmír. Najväčší 
politický význam mala jeho činnosť počas 1. svetovej vojny, 
keď sa zaslúžil o vznik čs. zahraničného vojska, o vymanenie 
Slovenska z Uhorska a vznik Československej republiky.            
                  D. Ďuračka  

KULTÚRNE LETO

V programe druhého kola Kultúrneho leta sa návštevníkom mestkého 
parku predviedla country kapela Dostavník.



HBK EXIT Bánovce nad Bebravou 
sa zúčastnil hokejbalového turnaja 
FERKUS CUP vo Vrbovom, odkiaľ 
si priniesol vydreté prvenstvo. Titul 
najlepšieho hráča navyše získal M. 
Koleno.  
V kategórii mužov hralo päť tímov 
systémom každý s každým. Nad NIGHT 
HAWKS naši chlapci vyhrali zásluhou 
presne mieriaceho D. Gálisa (1:0) 
a výborne chytajúceho brankára M. 
Podluckého. Druhý zápas so Spartans 
Vrbové opäť vyhrali. Po nastrelení štyroch 
tyčiek a dvomi nádhernými gólmi hneď 
po buly od P. Kolena skončil zápas 2:0. 
V treťom veľmi dramatickom zápase zo 
Sharks Piešťany náš HBK EXIT prehrával 
po prvom polčase smolne 1:0. Chlapci 
sa ale nevzdali. V druhom polčase začali 
ešte lepšie útočiť a tesne po nevyužitej 
presilovke skóroval krásnym gólom do 
pravého horného rohu M. Koleno. Za 
stavu 1:1 bolo všetko otvorené. Súper 

zostal zamrznutý a po 
30 sekundách strelou od 
polovice ihriska zaskočil 
brankára J. Botka a HBK 
EXIT bol na koni. Osudné 
sa im stalo vylúčenie 
za nechcené vyhodenie 
loptičky z obranného pásma 
za mantinel 3 minúty pred 
koncom zápasu. Chlapci 
z Piešťan hrali power play, 
ktorú aj využili. Zápas sa 
už len dohral za stavu 2:2. 
Na rad prišli samostatné 
nájazdy, kde ako jediný 
skóroval D. Gális a posunul 
HBK EXIT k ďalšiemu 

víťazstvu. V poslednom zápase, ktorý rozhodoval o víťazovi, si chlapci z HBK EXIT 
začali určovať tempo, ako to bolo aj v predchádzajúcich zápasoch. Už v 5. minúte 
vyhrávali 4:0, do polčasu pridali ešte dva góly a ako zápas, tak aj turnaj mali už 
takmer v rukách. V druhom polčase pridali ešte tri čísla a vyhrali nečakane 9:0, čím 
si potvrdili prvé miesto.                       r

Dohrávka 8. kola: 
Tretinár - Farkaš 7:6, 2:3 skr F

Meno Z V
2:0 

V 
2:1

P 
1:2

P 
0:2

S B

1.Liška 9 6 3 0 0 18:3 24
2.Halmo 8 7 0 0 1 14:2 21
3.Tretinár 8 6 0 2 0 14:4 20
4.Sloboda 8 5 1 1 1 13:5 18
5.Farkaš 8 3 1 1 3 9:9 12
6.Mikuš 9 3 1 1 4 9:11 12
7.Laššo 9 2 0 1 6 5:14 7
8.Zajko 8 1 1 1 5 5:13 6
9.Kováč 8 0 1 0 7 2:15 2
10.Hanák 7 0 0 1 6 1:13 1

Po odohratí zostávajúcich 
zápasov 9. kola bude nasledovať 
prestávka (do konca júla). 
Prvý augustový víkend sa začne 
odvetná časť, kde sa opäť bude 
hrať systém každý s každým. ml

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

15. júl 2013

PARTIZÁNSKO – BÁNOVECKÁ FLORBAL4YOU LIGA

BÁNOVSKÁ 
TENISOVÁ LIGA

27.7.2013

B i s
 k u p i c

 k á  

 J E
 D E N Á S T K A

od 20.00 hod.

P R O F I L

TANECNÁ ZÁBAVA

Kategórie: 
Muži
Deti do 15 rokov a Ženy
Deti do 12 rokov

Hlavné ceny: 
400 eur
 Tablet

Horský bicykel 

začiatok o 14.00 hod.

Bánovce nad Bebravou
časť Biskupice

Registrácia od 12.00 hod.

Občerstvenie
Zabíjačkové špeciality

Výsledky 3. kola:
NIBIA Partizánske - OSOBITNÁ 
DELEGÁCIA Partizánske  2:3 

(0:2, 1:0, 1:1)

0:1 (0:13) Beliansky (Horňák), 0:2 (2.) 
Majerčík J. (Beliansky), 1:2 (25.) 
Skukálek (Klačanský), 2:2 (35.) 
Skukálek (Rajčan), 2:3 (42.) Majerčík 
J.

DARK DUCKS Partizánske - WAY 
TO WIN Prievidza  2:5 

(0:2, 1:1, 1:2)

0:1 (3.min) Botka A. (Pavlíček L.) 
/ presilovka, 0:2 (9.) Pavlíček M. 
(Botka A.), 1:2 (16.) Ondrejmiška 
(Makeš), 1:3 (28.) Gróf (Nguyen), 
1:4 (33.) Botka A. (Pavlíček 
L.), 2:4 (41.) Ondrejmiška 
(Utekal), 2:5(45.) Lenner 

BLADES Bánovce n.B. - 
FALCONS Diviacka N. Ves 6:4 

(1:2, 3:0, 2:2)

0:1 (1.min) Görög (Beňo), 1:1 (7.) 

Gašparovič (Grman), 1:2 (12.) 
Masaryk / oslabenie 3 na 5, 2:2 (18.) 
Tupý Z. (Gašparovič), 3:2 (21.) 
Turček, 4:2 (27.) Grman 
(Gašparovič), 5:2 (34.) Tupý Z. 
(Gašparovič), 5:3 (36.) Beňo 
(Kohút), 5:4 (40.) Divéky (Uhlár 
Marek), 6:4 (44.) Hlatký (Grman)

4. kolo, sobota 27.7.2013 
v Bánovciach n.B.

09:00 Benors - Dark Ducks
10:00 Blades - Pueblo
11:00 Osobitná delegácia - ŠK 
Rebels 91
12:00 Falcons - Nibia
13:00 Hello Kitty - Way to Win

1.  Osobitná del 3 3-0-0-0 12:7 9
2.  Pueblo 2 2-0-0-0 11:6 6
3.  Blades 3 2-0-0-1 15:11 6
4.  Wy to Win 3 2-0-0-1 12:10 6
5.  Dark Ducks 3 1-1-01 13:13 5
6.  Benors 2 1-0-0-1 6:6 3
7.  Nibia 3 1-0-0-2 8:11 3
8.  Falcons 3 0-0-1-2 12:18 1
9.  ŠK Rebels 91 2 0-0-0-2 7:9 0

10.  Hello Kitty 2 0-0-0-2 6:11 0

TABUĽKA

 

 

 

Víťazstvo HBK EXIT 
vo Vrbovom

Pozvánka na 7. kolo BBL

Miesto: Rybárska bašta VN Prusy 
(hlina, štrk)
Dátum: 28. 7. 2013 (nedeľa)
Trať: 10 km - Od Rybárskej bašty 
pri VN Prusy po žltej značke cez 

chodník Bela Pecháňa. Na rázcestí 
s modrou značkou doľava a pred 
obcou Dubnička opäť doľava 
lesnou cestou, neskôr okolo VN 
Prusy na Rybársku baštu.
Štart: 10.00 h
Štartovné: 1 €

už len dohral za stavu 2:2. 
Na rad prišli samostatné 
nájazdy, kde ako jediný 
skóroval D. Gális a posunul 
HBK EXIT k ďalšiemu 

víťazstvu. V poslednom zápase, ktorý rozhodoval o víťazovi, si chlapci z HBK EXIT 

Horný rad zľava: P.Koleno, A.Kopecký, P.Koleno, 
M.Koleno, P.Apolén
Dolný rad zľava: D.Gális, J.Botka, A.Stolár, 
M.Podlucký a Miloško Koleno

jf


